



## 2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2022年10月28日

上場会社名 株式会社 エクスネット  
コード番号 4762 URL <https://www.xnet.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茂谷 武彦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 坪田 浩司

TEL 03-5367-2201

四半期報告書提出予定日 2022年11月14日

配当支払開始予定日

2022年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	2,676	1.8	489	24.0	505	23.9	343	23.9
2022年3月期第2四半期	2,628	13.1	394	53.7	408	51.7	277	53.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	41.60	
2022年3月期第2四半期	33.58	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	8,977	7,797	86.9
2022年3月期	8,952	7,569	84.6

(参考)自己資本 2023年3月期第2四半期 7,797百万円 2022年3月期 7,569百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		14.00		14.00	28.00
2023年3月期		15.00			
2023年3月期(予想)				15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,300	2.2	900	7.0	920	7.6	620	13.7	75.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期2Q	8,261,600 株	2022年3月期	8,261,600 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2023年3月期2Q	4 株	2022年3月期	4 株
------------	-----	----------	-----

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期2Q	8,261,596 株	2022年3月期2Q	8,261,596 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第2四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 売上高

2023年3月期第2四半期(2022年4月1日から2022年9月30日まで)は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が2,674百万円(前年同期比1.8%増)となり、機器販売等を含めた売上高は2,676百万円(前年同期比1.8%増)となりました。

「XNETサービス」は、大別して以下に区分されます。

- ・有価証券管理システムを中心としたXNETシステムの月額利用料を収益源とするアプリケーションサービス
- ・XNETシステムに関する導入や保守、会計制度変更対応等の業務を請負うAMOサービス
- ・XNETシステムを利用して、機関投資家の経理事務等の実務を受託し、効率的に集約、処理することで収益を獲得するSOサービス

このうちアプリケーションサービスについては、主力である有価証券管理システムが引き続き堅調であるほか、個人向け信託管理システムやスチュワードシップ・ソリューションにおける新規顧客の獲得もあり、安定的な収益の確保に寄与しております。

AMOサービスについては、新規顧客に対するサービス導入に伴う案件や、既存顧客におけるシステム基盤更改案件の受注および進捗が好調であり、XNETサービス全体の増収に寄与しております。

SOサービスについては、従来からの投信・投資顧問会社向けサービスが堅調であり、また、前期からサービス提供を開始した生損保業界向けサービスについても安定的に業務を遂行しております。SOサービスについては、対象となる顧客業態および業務が徐々に拡大しております。

当第2四半期の売上高の内訳は下表の通りです。

品目	2022年3月期第2四半期		2023年3月期第2四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
(1) XNETサービス	百万円 2,626	% 99.9	百万円 2,674	% 99.9	% 1.8
アプリケーションサービス	1,842	70.1	1,869	69.9	1.5
AMO・SOサービス	784	29.8	805	30.1	2.7
(2) 機器販売等	1	0.1	1	0.1	△3.4
合計	2,628	100.0	2,676	100.0	1.8

#### ② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第2四半期の利益は、営業利益489百万円(前年同期比24.0%増)、経常利益505百万円(前年同期比23.9%増)、四半期純利益343百万円(前年同期比23.9%増)となりました。

当第2四半期における利益については、第1四半期と同様の傾向が継続しており、売上高が前年同期比微増となる一方で、XNETアプリケーション投資に伴う減価償却費の減少と、アプリケーションサービスにおける開発委託費や、AMOサービスにおける業務委託費の減少などにより、利益率の改善が図られております。結果として、売上高営業利益率は18.3%となり、目標である15%を上回っております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、主に投資有価証券の増加により前期末比24百万円増の8,977百万円となりました。負債につきましては、主に未払法人税等の減少により前期末比203百万円減の1,179百万円となりました。純資産につきましては、繰越利益剰余金の増加により前期末比227百万円増の7,797百万円となり、自己資本比率は86.9%(前期末84.6%)となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3・第4四半期会計期間(2022年10月1日～2023年3月31日)の業績については、概ね予想通りの水準となることが見込まれるものの、第2四半期までの業績が想定を上回る結果となったため、通期業績についてもやや上振れすることが見込まれます。

この結果、2022年4月28日公表、「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」記載の2023年3月期通期業績予想について、下表のとおり修正いたしました。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 5,200	百万円 850	百万円 870	百万円 590	円 銭 71.41
今回発表予想(B)	5,300	900	920	620	75.05
増減額(B-A)	100	50	50	30	3.63
増減率(%)	1.9%	5.9%	5.7%	5.1%	5.1%
(ご参考) 前期実績 (2022年3月期)	5,419	968	995	718	86.95

なお、業績見通しについては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,865,102	1,748,064
売掛金	426,363	316,770
有価証券	200,083	—
契約資産	125,950	193,348
前払費用	27,475	22,644
関係会社預け金	1,444,494	1,454,061
その他	7,800	7,818
流動資産合計	4,097,269	3,742,707
固定資産		
有形固定資産		
建物	84,074	87,584
減価償却累計額	△35,536	△37,482
建物(純額)	48,537	50,101
工具、器具及び備品	187,174	194,872
減価償却累計額	△145,200	△152,729
工具、器具及び備品(純額)	41,973	42,143
有形固定資産合計	90,511	92,245
無形固定資産		
ソフトウェア	1,188,933	1,137,462
ソフトウェア仮勘定	235,858	182,499
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	1,425,785	1,320,954
投資その他の資産		
投資有価証券	2,901,457	3,401,334
敷金及び保証金	200,997	200,997
繰延税金資産	236,780	218,860
投資その他の資産合計	3,339,234	3,821,191
固定資産合計	4,855,530	5,234,391
資産合計	8,952,800	8,977,099

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	161	191
未払金	266,851	206,458
未払費用	28,741	34,516
未払法人税等	243,241	164,192
未払消費税等	84,109	53,589
前受金	24,359	1,683
預り金	15,453	16,106
賞与引当金	150,892	115,430
役員賞与引当金	—	16,522
流動負債合計	813,811	608,690
固定負債		
退職給付引当金	550,313	551,654
資産除去債務	19,015	19,095
固定負債合計	569,329	570,749
負債合計	1,383,140	1,179,439
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	5,307,807	5,535,806
利益剰余金合計	5,325,204	5,553,203
自己株式	△3	△3
株主資本合計	7,569,660	7,797,659
純資産合計	7,569,660	7,797,659
負債純資産合計	8,952,800	8,977,099

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高		
役務収益	2,626,653	2,674,719
商品売上高	1,890	1,825
売上高合計	2,628,544	2,676,545
売上原価		
役務原価	1,963,593	1,911,351
商品売上原価		
当期商品仕入高	1,522	1,515
合計	1,522	1,515
商品売上原価	1,522	1,515
売上原価合計	1,965,116	1,912,867
売上総利益	663,427	763,677
販売費及び一般管理費		
業務委託費	21,246	28,168
給料及び手当	117,385	117,214
賞与引当金繰入額	7,461	8,022
役員賞与引当金繰入額	12,080	15,454
退職給付費用	3,169	2,798
法定福利費	12,630	12,528
賃借料	8,042	8,042
支払手数料	47,194	39,409
減価償却費	6,446	6,456
その他	32,988	35,972
販売費及び一般管理費合計	268,645	274,068
営業利益	394,781	489,609
営業外収益		
受取利息	1,076	1,600
有価証券利息	12,285	14,571
雑収入	72	80
営業外収益合計	13,434	16,252
経常利益	408,216	505,861
税引前四半期純利益	408,216	505,861
法人税、住民税及び事業税	124,480	144,280
法人税等調整額	6,320	17,920
法人税等合計	130,800	162,200
四半期純利益	277,416	343,661



(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
営業収入	2,462,132	2,696,062
原材料又は商品の仕入れによる支出	△2,170	△1,485
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△56,218	△30,520
人件費の支出	△1,028,298	△1,062,944
外注費の支出	△684,116	△624,377
その他の営業支出	△282,974	△295,640
小計	408,353	681,094
利息及び配当金の受取額	14,109	16,118
法人税等の支払額	△58,389	△221,088
営業活動によるキャッシュ・フロー	364,073	476,125
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の償還による収入	100,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△2,918	△14,217
無形固定資産の取得による支出	△223,665	△153,659
投資有価証券の取得による支出	△200,000	△500,000
投資有価証券の償還による収入	100,000	-
敷金及び保証金の回収による収入	28,670	-
関係会社預け金の預入による支出	△9,124	△9,566
投資活動によるキャッシュ・フロー	△207,037	△477,442
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△115,609	△115,721
財務活動によるキャッシュ・フロー	△115,609	△115,721
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	41,426	△117,038
現金及び現金同等物の期首残高	1,394,331	1,865,102
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,435,757	1,748,064

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。